



2018 - 2021

COMITÉ DE TRANSPARENCIA DEL H. AYUNTAMIENTO DE CUAUTLANCINGO

> Número de sesión: CT-022SO/20PRESI MUNICIPAL

En el Municipio de Cuautlancingo, Puebla, siendo las 10:00 horas del día 23 de UAUTLANCRIGO, PUE Noviembre de 2020, en la Sala de Cabildo, ubicada en el Complejo de Seguridad de este Municipio, mismo que tiene como domicilio Av. México-Puebla esquina con Camino Nacional S/N, Cuautlancingo, Puebla; con el propósito de desarrollar la Vigésimo Segunda Sesión Ordinaria del Comité de Transparencia del H. Ayuntamiento de Cuautlancingo, Administración 2018-2021 lo anterior con fundamento en los artículos 43 y 44 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y los artículos 20, 21 y 22 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información del Estado de Puebla, sometiéndose a consideración de los presentes la siguiente:

ORDEN DE DÍA

- Lista de los asistentes.
- Declaración de Quórum legal.
- 3. Presentación y aprobación del Programa de Capacitación en materia de Transparencia para ejecutarse en el ejercicio 2021, por parte de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública de este H. Ayuntamiento.
- 4. Votación del Comité de Transparencia.
- Cierre de Sesión.

Punto 1. Lista de asistentes.

Desahogando el primer punto de la orden del día la C. Presidenta Municipal Constitucional y Presidenta del Comité de Transparencia de este H. Ayuntamiento C María Guadalupe Daniel Hernández; instruye al C. Teófilo Reyes Cotzomi Ramirez Secretario Técnico del Comité de Transparencia a realizar el pase de lista contestando de viva voz:

- 1. C. María Guadalupe Daniel Hernández
- 2. C. Teófilo Reyes Cotzomi Ramírez
- 3. C. Lorena Varela Tepox

Punto 2. Declaración de Quórum legal.

Con relación al segundo punto de la orden del día el C. Secretario General en su carácte de Secretario Técnico de este Comité señalan que toda vez que se encuentren presentes

Presente Presente Presente





los tres integrantes del Comité de Transparencia de este H. Ayuntamiento, se declara que existe Quórum legal.

Punto 3. Presentación y aprobación.

CUAUTLANCINGO, PUE

Referente al Programa de Capacitación en materia de Transparencia para ejecutarse en el ejercicio 2021, por parte de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública de este H. Ayuntamiento. Dichas capacitaciones están dirigidas a los funcionarios públicos que integran esta administración, con la finalidad de que tengan los conocimientos necesarios en la materia para dar cabal cumplimiento con las obligaciones establecidas en la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Puebla y demás legislación vigente.

El Programa de Capacitación en materia de Transparencia para el ejercicio 2021, será el siguiente:

- a) Capacitación en tema de elaboración de versiones públicas y su procedimiento de validación ante el Comité de Transparencia.
- b) Semana de la Transparencia Municipal 2021, en dicho evento se contará con la participación de expertos en la materia, los temas serán definidos por la Unidad de Transparencia de este H. Ayuntamiento y por cada uno de los ponentes participantes.
- c) Capacitación de refuerzo en tema de procedimiento de solicitudes de acceso a la información, reforzando el cumplimiento de las "MEDIDAS PARA GARANTIZAR EL CUMPLIMIENTO DE REQUERIMIENTOS INFORMACIÓN EMITIDOS POR LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA DE CUAUTLANCINGO".
- d) 5 módulos de la capacitación en materia de protección de datos personales y el uso de la APP de derechos ARCO Cuautlancingo.

El Programa de Capacitación está enfocado en mejorar las prácticas de procedimientos internos para lograr el cumplimiento de publicación de obligaciones de manera eficiente a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, brindar correctamente el seguimiento a las solicitudes de acceso a la información, generar documentos en versiones públicas, acatando la clasificación y desclasificación de información.

La ejecución de las capacitaciones está propuesta de la siguiente manera:



refuerzo

protección

Cuautlancingo

de información

en

Dar 5 módulos de la capacitación en materia de

procedimiento de solicitudes

personales y el uso de la app de derechos ARCO

de

tema

de

datos

5



0.5

0.5

La fecha exacta para la realización de las diferentes capacitaciones será definida en su momento por la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información de este H. Ayuntamiento, señalando que, en caso de alguna modificación en el programa que se presenta ante este Comité, la Unidad de Transparencia deberá solicitar a este Comité la aprobación de la modificación correspondiente con anticipación.

Punto 4.- Votación del Comité.

El C. Secretario General, en su carácter de Secretario de este Comité solicita a los integrantes se sirvan levantar su mano aquellos que estén de acuerdo en la aprobación del Programa de Capacitación en materia de Transparencia para ejecutarse en el ejercicio 2021, obteniendo como resultado lo siguiente:

1. C. María Guadalupe Daniel Hemández

A favor

2. C. Teófilo Reyes Cotzomi Ramírez

A favor

3. C. Lorena Varela Tepox

A favor

Derivado de lo anterior, se da por unanimidad la APROBACIÓN del Programa de Capacitación en materia de Transparencia para ejecutarse en el ejercicio 2021, por lo tanto, se RESUELVE:





ACUERDO: Se aprueba el Programa de Capacitación en materia de Transparencia para ejecutarse en el ejercicio 2021, por parte de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Información Pública de este H. Ayuntamiento.

Punto 5.- Cierre de sesión.

No habiendo otro punto que tratar se da por concluida la sesión del Comité de Transparencia, siendo las 11:30 horas del día de su inicio; firmando al calce los que en ella intervinieron. Doy fe, Secretario del Comité de Transparencia del H. Ayuntamiento de Cuautlancingo, Puebla.

PRESIDENCI

CHAITTI ANCINGO DIE

C. MARÍA GUADALUPE DANIEL HERNÁNDEZ PRESIDENTA DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

C. TEOFILO REYES COTZOMI RAMÍREZ POSECRETARIO TÉCNICO DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

C. LORENA VARELA TEROX

VOCAL DEL COMITÉ DE TRANSPARENCIA